Nemo ergo reducat nobis propositiones, unam missam
æque efficacem omnibus animabus, sicut una cædela illumina-

N ñ nat

ANNOTATIO. ECKII

*De conse.
dis. s. non
mediocri-
ter.* nat totā habitationē; Nemo torqueat Hiero. Cum pro cē-
tum animabus missa vel psalmus dicitur, nihil minus, q̄ si
pro vno quoq; eoz diceretur, accipitur: nam qua ratione
dicat, praeiecit. Melior est quinq; psalmoz decantatio, cū
cordis puritate & serenitate & spirituali hilaritate, quā m
totius psalmi modulatio cum anxietate cordis & tristitia;

Stat ergo q̄ diximus, authoris dictū vt falsum, & scan-
dalosum prorsus rei ciendū: Minuit em̄ dignitatē & effica-
ciā amarissimæ passionis & mortis domini Iesu Christi.

At surgit quispiam eruditus, plus nimio affectus librot
Id quod in libro reprehenditur, est verissimum, vnam scis-
licet oblationem Christi semper esse eiusdem virtutis, ne-
que esse aliquo pacto ob diuturnitatē temporis imminus-
tam: differt tamen ab oblatione sacerdotis, & efficacia eius
nobis applicatur per oblationem sacerdotis, quibusdā ma-
gis, quibusdam minus, &c. At moneo defensorem istum,
vt verba libri recte inspiciant: nam hoc liber non habet, q̄
ille assumit, vnam oblationem eiusdem virtutis: hoc sciui-
mus, oblationem Christi & eius virtutem semper duratu-
ram, quā diu s̄eculum stabit: Hoc debebat tueri defensor,
oblationem quotidianam in missa, tam efficacem esse, sicut
in cruce, fusō sanguine & aqua, ac posita anima, quod est
falsissimum, & egregie confutat inter iuniores præpositus
Gabriel: licet enim sit idem Christus, qui vtrobique offer-
tur, ac ita in oblatō nulla est differentia, sed in modo offerē-
di, ac efficacia oblationis: At hic defensor relictā tutela li-
bri, hoc ipsum fatetur: quia alia fit oblatio sacerdotis, alia
etiam efficacia secundum applicationē sacerdotis plus vel
minus. Utinam hanc materiam in corona doctorum viro-
rum, publica disputatione, deberem ventilare. vbi etiā hoc
adderem. Oblationis in missa efficaciam non esse eandem
vel æqualem (non respicio hic ad sacerdotem bonum vel
malum, deuotum vel frigidum) quia offerēs principalis, ec-
clesia

Lect. 27.
Canonis.

99

IN LIBRVM OBLATVM.

eccl^{ia} militans, cuius minister est sacerdos, non semper est, æqualis meriti & acceptationis apud deum, sed in uno tempore plus, in alio minus. Vt cunq^z Henricus G. nitatur in contrarium, licet in declamationibus ad populum, magis secutus sim S. Tho. cuius opinio non solum appetit vera, sed etiam plebs facilius intelligit. Aliud paradoxum quoque defenderem, missæ efficaciam itidem ex opere operato, non esse æqualem, etiam eodem tempore: at quia aduersarij ista non intelligunt, missa facio.

Yy.

Author. Ecclesia seipsum offert in missæ sacrificio.

Quantum placet nouitas: et si tres libros scripserim de sacrificio missæ ante 15. annos, & saepe hanc materiam in scholis Theologicis disputauimus, etiā ante triginta annos: ubi diligenter legi sanctos patres & doctores, non recolo tamen me legisse, quod ecclesia offerat seipsum in missa: hoc inueni, ecclesiam se offerre per opera misericordiæ Deo viuentis: Inueni quod iusti offerunt Deo corpus & vitam, ut ecclesia martyrum: hoc inueni, quod Paulus docuit ecclesiā, Roma. 12. exhibeat corpora vestra, hostiam viuam, sanctā, Deo placentem. Hoc inueni, quod sacrificium Dei est spiritus tribū Psalm. 50. latus, cor contritum & humiliatum. Inueni quod tota ecclesia offeratur à Christo Deo patri, & est sacrificium universale Christianorum, quod fit etiā in missa: At quod ecclesia seipsum offerat in missa, non memini me legisse, nec credo verum. Sicut non dubito ecclesiam à Christo in cruce Deo patri oblatum, & quotidie offerri in missa.

At venit defensor, quod ecclesia seipsum offert in missa, expresse dicit Augustinus li. x. de ciuitate Dei. Dico acutum disputatore debere reddere singula singulis: Augustinus nūnq^z hoc dixit, q^z ecclesia seipsum offerat in missa, sed qd offeratur: & haec est rei veritas: quod liquet ex verbis eius in fine c. 6. Hoc est sacrificium Christianorum, multi vnu corpus sumus in Christo; quod etiam sacramento altaris,

N iij fides

ANNOTATIO. ECKII

fidelibus noto, frequentat ecclesia, vbi ei demonstratur, qd
in ea oblatione, quam offert, ipsa offeratur t Aduerte non
dicit, quod seipsum offerat, sed in ea oblatione s. Eucharis-
tiae, quam offert ecclesia, ipsa etiam offertur, at non per se,
sed per Christum, qui est sacerdos magnus, qui corpus su-
um verum obtulit in cruce, iam quotidie offert corpus su-
um verum & mysticum in missa.

Zz Author. Dona quædam tam panis q̄ vini offerebat.

Quod sub missa varia solebat offerri, in ecclesia, hoc ho-
die obseruatur in Germania & Græcia, vbi offeruntur pa-
nes, vina, cera, farina, panni, oua, sal, & panis omni domini

co die, vt audio, benedicitur in Gallia, quem morem suo

Augst. tempore obseruatum in Aphrica testatur S. Augustinus

sed quid hæ oblationes laicæ, ad diuinissimā oblationem
sacerdotalem in missa, cum vnum tantum sit sacrificiū ex-
ternum ecclesiæ s. Eucharistia multa tamen alia offerantur,

iuxta c. oīs Christianus, de conse. dis. i. & c. statuimus. 16.

q. i. Et David lætabatur, quando vidit cunctum populum

ingenti gaudio offerre donaria. 1. Para. vlt. Et hoc præce-
pit Deus per Moysen Exo. 23. Non apparebis in cōspectu

meo vacuus; Offeruntur itaq; vel ex præcepto, vel consue-
tudine, vel deuotiōe. Et ad honorē dei, vt agnoscatur tanq;

summū bonum, rector & gubernator supremi dominij, &
in suoꝝ ministroꝝ sustentationem, tñ huiusmodi oblata

non sunt, quæ perferantur per manus sancti angeli in sub-
lime altare Dei, in cōspectu diuinæ Maiestatis suæ, sicut est

sacrificium missæ vnicum, sed sic præsentantur sicut aliæ

orationes fidelium, & actus latræ, Deo debiti.

ART. XXI. DE ADMINISTRATI-

TIONE SACRAMENTORUM & CÆREMONIIS

quibusdam speciatim.

&& A Vthor duas recenset sententias. Vnā falsam & dam-
nablem sacerdotem non debere celebrare missam,

nisi

161

IN LIBRVM OBLATVM.

nisi habeat cōmunicantes. Alteram, q̄ possit celebrare, mo-
do assint, qui spiritualiter cōmunicent. Bucer dolose adiecit
in margine ea, quæ duo collegæ mei, Pflugius & Groppe-
rus annotarunt: hæc scilicet verba, Huius sententiæ nos su-
mus, & ita posuit, vt simplex Lector, potius ad primam sen-
tentiam se applicaret, quā secundā. Sic fraudibus, vti solent
vulpes, demolientes vineam domini sabbāoth.

Bucer.
Pflugius.
Gropper.

At quia illa prima sententia est contra vsum & consue-
tudinem totius ecclesiæ, contra fundationes ecclesiarum
cathedralium & collegiataꝝ, contra ius parochiale, cōtra
vltimam voluntatem eorū, qui beneficia fundarunt, contra
ritum & obseruantiam oīm bonorum religiosorū: Nulli
etiam rationi consonat, sed ex fonte promanat hæretico,
nunquam persuadebor prefatos dominos collegas meos,
fuisse illius peruersorū & ab ecclesia alienæ sententiæ, sed po-
tius ipsos indicasse secundam eis placuisse sententiam.

Author. Quoniā vtricq; de sententia sua sunt persuasi. 99

Illud est consilium malum, totius Ecclesiæ & Christia-
næ deuotionis destruciuum, multas in se hæreses comple-
ctens. Nam primo errant, quod nolunt celebrari missam,
nisi adsint cōmunicantes. 2. Quod nolunt plures celebra-
ri missas in vna ciuitate vel ecclesia eodem die, etiam si sint
L. beneficia fundata, aut L. monachi in uno monasterio.
3. Consectarium est, sacerdotem, etiam si habeat cōmuni-
cantem, nō debere tamen celebrare missam: si sit alius, qui
legat publicam & communem missam eiusdem ecclesiæ. Lutherant
celebrant
& nō com-
municant.

4. Turpissime & impie errant, omnes missas priuatas abro-
gando, siue fiant in priuatis facellis, siue celebrentur in al-
taribus seorsum, extra vnum cōmune & publicum altares
hinc in multis ecclesijs, altaria Turcice funditus diruerūt.
5. Sacrificuli eorū pigri & mordente conscientia, hæc etiam
inuenerunt impietatem, vt ipſis celebrantibus & cōfiscran-
tibus, ac laicis communicatibus, ipſi se à cōmunione cons-
tineant,

N₄

ANNOTATIO. ECKII

tineant, contra totius ecclesiae consuetudinem, contra omnem honestatem, contra expressam concilij Toletani constitutionem: quae sic habet. **Quicunqs** sacerdotum diuino altario sacrificium oblaturus accesserit, & se à communione suspenderit: ab ipsa qua se indeceter priuauit gratia cōmunionis anno vno repulsum se nouerit: Nam quale erit illud sacrificium, cui nec ipse sacrificans particeps esse cognoscitur: Ergo modis omnibus tenendum est ut quoties cunqs sacrificans corpus & sanguinem Iesu Christi dñi nostri in altario immolatitoties perceptionis corporis & sanguinis Christi, participem se præbeat.

Et rationabiliter loquitur canon, quia cum sacerdotes sint pastores, rationi aduersatur, quod laicos pascunt & nō seipsos: Cum populum ad synaxim inuitant, eam laudat ab effectu sacramentit: quis eis credet: si ipsimet non communicat: Nam ipsi maiori debent pollere munditia & sanctitate, quibus peculiariter dicitur: sancti estote, quoniam ego sanctus sum: At vrget eos conscientia in eorū Epicurea & Ioúiniana vita, vt ad sancta sanctore ingredi non audeant: quantulācunqs sibi excusationē fingentes. Sed diabolus insidiabitur calcaneo eoget dū in fine vitæ verme excitat conscientiæ, quod non moritur, sicut nec ignis extinguet.

Missas priuatas semper fuisse in ecclesia proprio libello probauit, in hoc conuentu Ratisponeñ, editor: ad quem Buscer nondum respondit.

Sepelire missam. Admisso confilio, iam via esset hæreticis facta ad sepelirendum missam penitus: Id quod Zuinglii, iam fecerunt Argentinæ, Constantiæ, Basileæ, Bernæ, Memingæ, Augustæ, Vlmæ, & cohærentibus: Idem eueniet apud Lutheranos: nam frigescente charitate, iam octo diebus nullus ad esset cōmunicans: Postea, per mensem. Deinde, per trimestre, &c. & sic paulatim euanesceret missa: Vbi tunc manaret iuge & quotidianum sacrificium in Ecclesia Dei? Ad quid

IN LIBRVM OBLATVM.

quid zelus veterum Christianorū fundasset I. Monachos aut sacerdotia in vno loco, si sufficeret vna sola Missa publica in septimana aut mense. Quot fratres in vno monasterio collegit sanctus Benedictus, S. Maurus, S. Leonardus, S. Pirmunius. Et apud S. Gallum aliquando quadringenti fuerunt fratres. Ad quid tot altaria, tot capellæ, in & extra Ecclesiam, ab antiquissimo tempore sunt in vno loco cōstructæ, sicut B. Gregorius tredecim meminit altarium Sanctionis extructorum.

Cum Missa profit viuis & defunctis, ac toti Ecclesiæ: cur ob defectum non communicantium sacerdos vellet illos priuare fructu tā vtili & necessario: Et quia Missa celebrat, etiā aduersariog sententia, vt recolatur memoria passiōis Christi & mortis: modo laici etiam non communicātes, tñ astantes Missæ, priuantur illo commodo: vt nec excites tur ad gratias agendas, redemptori Christo: nec simul spiritaliter offerant cum sacerdote in Missa, hostiam illam viuificam, vti alias à deuotis fidelibus fieri solet.

Et vt rem planissime dicam, quam Laicus quisq; corda Plures Missus facile intelligat. Si bonum est memoriam mortis Christi & sacrificium in vna Missa agere, & Deo placet: quanto magis diuinę placebit maiestati, si səpius & pluries fiat in eius commemorationem: Et hæc ratio obiecta est Ludero in Schmalckhaldia: & frigide respondit.

Ad hæc cauterias faciet conscientias habentibus beneficia fundata ad plures Missas: quomodo enim illæsa cōscientia possunt illas omittere, contra supremam fundatorum voluntatem, quos debitiss defraudant suffragijs. Nam si etiā nullus ex plebe sit idoneus ad communicādum, ipsi parent se idoneos iuxta beneficij institutionem.

Impium & blasphemum est nouum aliquorū commen Sicca Missum, & à Christo passo in ecclesia inauditum, de sicca Missa, iuxta vulgare Germanicū. Eam autem appellat ficciam,

O quando

ANNOTATIO. ECKII

quando die dominico aut festo sacerdos simulat omnia quæ sunt celebrantis, cum introitu, collecta, epistola, Euā- gelio, & canticis: tamen quia non habet communica- tem, nec ipse vult communicare, ideo non consecrat, sed est Missa sicca sine Eucharistia, sine corpore & sanguine Christi: Nonne hoc est irridere Deum, & illudere Christo cum Iudeis faciem eius velantibus, spectaculi more simula re id, quod in veritate non agitur?

Consiliū Postremo author libri hīc aduersatur Cæsari, similiter bri contra duo collegæ mei, qui committunt Cæsareæ Maiestati, & ordinibus imperij Consilium illud an pro sit, expendendū: Nā Catholicus & gloriōsissimus princeps Carolus Impe- noster, tā in indictiōe huius conuentus, quām in tota hac actione, semper protestatus est, quod per acta & delibera- ta nullum fiat præiudicium recessui Augusteñ, in quo ro- boratur edictum Vuormacieñ, contra Ludderum & ads- harentes Anno salutis 1521. emanatum. At in recessu Augusteñ, huiusmodi articulus continetur.

Similiter debent publicæ & priuatæ Missæ, cum Cantis, & incorporatione maioris & minoris Canonis, & alijs orationibus, vestibus, cæremonijs & ordinationibus, omni- modo sicut hactenus laudabiliter in Ecclesia Catholica obseruatum est, & hodie obseruatur, peragi, & in his omni- bus nulla mutatio aut nouitas attentetur.

Alius quoq; articulus in eo habetur. Item, specialiter de bent ecclesiæ cathedrales & collegiatæ, monasteria, parro- chiæ, beneficia, cum eorum statutis, ordinationibus, regu- lis, institutiōibus, fundationibus, Canticis, Lectiōibus, Præ- dicationibus, Missis, orationibus, sepulturis, & cōsuetis lau- dabilibus & vſitatis cæremonijs Christianis, sicut hactenus in Ecclesia Catholica exercentur, manuteneri ac defendi.

Cum ergo constet de mente Christianissimi Imperato- ris nostri, male obtruduntur ei aduersa & minus Christi- ana

Una consilia, & quod antea tam maturo ac deliberato consilio, una cum ordinibus imperij, cōclusit ac p imperium publicauit, iam denuo reuocet in dubium, ac tanquam rē incertam denuo expendat, an sit vtile tranquillitati ecclesiarum. Ea quā semel certā habuerunt & concordem defini^{24. q. 1. c.} maiores, non debent iterum in dubium reuocari.

In summa, qui consulunt Missam in totum aboleri, vt Zuinglianī, aut in parte, sicut Lutherani, aut qui in voluntate celebrantiū conferunt, vt author libri, omnes illi sunt præcursores, & præparant viā, non domino, sed Antichristo, qui auferet iuge sacrificium iuxta Daniel, vaticinii, & Dani.^{11.1.} ponet abominationem in desolationem.

DE COMMVNIONE SVB VTRA-

que specie sub eo. Art.

Author. Cum plurima plebs Germana sit persuasa.

Requiero melius hic iudiciū & cādidius in authore: vult enim Germanæ plebi debere permitti hanc communionē liberam, vt sub vna vel duabus speciebus communicet: Hoc posset fieri, sicut Basileæ fuit actum cum Bohemis, & in Augustanis Comicijs fuit tentatum cum Lutheranist. At quod hāc rationem affixit, quia plebs sit persuasa mandatum Christi requirere integra Sacramenta: & cauēdum est ne quis ad sacrosancta mysteria participanda accedat cum mala conscientia insinuat hoc: si ille habet conscientiam de sumenda vtraque specie: sumit vnam tantum, format sibi desuper conscientiam. At friuolæ sunt hæ ratios ac temerariæ. Imo concludunt potius contrarium, eccliam nō debere eis p mittere vtranq; speciem: quia plebs Germana sic esset persuasa in errorem. Et sic ecclesia permittendo, firmaret in eis errorem: quia credunt vniuersalem ecclesiam facere contra mandatum Christi, contra institutionem Christi: & permittēdo ecclesia roboraret eos falsam sententiam, vbi æstimant omnes laicos catholicos

O n male

malefacere, omittendo alteram speciem. Author non nos uit modum sanctorum patrū & ecclesiæ, in his erroribus expugnandis: non enim extinguntur hæreses permisso- nibus, sed dū contraria statuuntur. Ut dum Nestoriani ne garent Mariam esse Theotokon, sed Christotokon: ecclesia hoc non permisit, sed condemnato Nestorio in concilio Ephesino etiā prohibuit, ne diceretur Christotokos, quā uis ipsa benedicta mater vere fit Christotokos. Sic dum Hebionitarum hæresis inualesceret, legalia obseruanda cū Euangelio, vnde negabant posse confici in pane fermēta- to, eo quod omnis oblatio quę offertur domino, sit sine fer- mento. Hanc hæresim non permisit Leo tunc Papa, sed cō trariū præcepit, vt omnes fermentato conficerent, vt Ri- chardus & alij meminerunt.

Leuit. 2.
Leo Papa.

Commu-
nio sub v-
traque spe-
cie eate-
nus permit-
tenda.

Non tamen in totum reiçio, vt permitti non possit illis vtraque species, sed non illa ratione, quam author libri, seq- tur, sed sicut Cæsarea Maiestas in cōcordia obtulit Lutheranis Augustæ ad imitationem conciliij Basilicæ. sub eius- modi articulis & punctis. 1. Quod credant cōmunionem sub vtraq; specie nō esse præceptam. 2. Quod credant & ita doceant laicos non peccare, qui sub altera specie tantum communicant. 3. Credat & doceant non plus sumi sub duabus speciebus quam sub vna. 4. Quod sub vna specie sus- matur totus Christus, id est, tam corpus eius, quam san- guis. 5. Quod diuersarij in ecclesijs suis, laico petenti alte- ram speciem, non denegent. 6. Cura adhibetur per vtrans que potestatem, ne Sacramento calicis irreuerentia exhibe- atur. Hanc concordiam & sub huiusmodi schemate, si au- thor proposuisset, Catholici forte non fuissent aspernati- at hæreses & erroneas confirmare persuasions, vt author libri facit, ecclesia non consentiet.

QVA LINGVA SACRAMENTA
administrentur sub eo. Tit.

Nihil

102

IN LIBRVM OBLATVM.

Nihil offendit, nisi sententia authoris esset, in Missa ep̄i A 2.
stolam & Euangelium non legenda latine: quia sic reūcere
mus eum. Bene tamen agitur in ecclesia latina, vt Missa ea-
dem lingua legatur, ad Vualdeñ. errorem cauendum.

ARTICVLVS XXII. DE DISCIPLI
na Ecclesiastica.

Author. Qui cōtra professionē & votum, cōtraxerint.

Displacet, & nō parum suspicionis habet, quod author
præcipios articulos nostra tempestate cōtrouersos, nescio
quomodo furtive commiscet, vt sub proprijs titulis non p
spiciantur. Ita fecit superius de veneratione sanctorum, de
imaginibus, de sacrificio Missæ. Hoc idem iam facit de cœ
libatu cleri, & de votis monasticis: cum tamen viderit Lu
theranos in confessione Saxonica Augustæ, illa suis titulis
proprijs distinxisse & proposuisse.

At veniendo ad rem, primo author ait, Contra hētibus A 3.
cōtra votum, episcopus loci humanitatem facere potuit,
Hoc verum est & habet Canon 16. Conciliij Calcedoñ.
sed nō dicit qđ in coiugio perseverabant: sed potius oppo
fitum probatur, quia, inquit, iplis confitentibus, & sic se ac
cusantibus, & pprium facinus improbantibus, episcopus
loci potuit eis humanitatem ostendere, non tam seueram
pœnitentiam eis iniungēdo, sicut rigor canonū exigebat. A 4.

Author. Matrimonium tamen non dirimit, & testa-
tur Augustinus.

Hoc inquam est falsissimum & de iure & patribus im-
probatum, expressam s. professionem & votum nō dirime
re matrimonium, quia contrarium definitum est in c. cō-
suluit c. insinuante extra. Qui cler. vel vouent. & 27. dist. c.
c. presbyteris. c. vouentibus: Et in allegatis causa & quæ vidua.
stione c. vidua c. & quia aliquos c. vt lex c. quæ Christo
cum concord. Et in eo ipso c. nuptiarum, quem allegat
author, expresse dicit August. de vouentibus. Non solum
O ij nuptias

Cōcilium
Calcedon.

Extra quā
cle. vel vo
uend.
27. dist. c.
presbyter.
27. q. i. cōs.

ANNOTATIO. ECKII

Hierony. nuptias capescere, sed etiam si non nubant, nubere velle, damnabile est: quod etiam Hierony. eisdem ferme verbis testatur. At sequētibus verbis deceptus fuit author, in hac materia non satis eruditus, cum Augustinus dicit damnari fidem voti fracti, quia primam fidem irritam fecerunt; sed non damnari nuptias & matrimonias simile quid dicit Theodorus. Verum in scholis didicisset votum simplex impedire matrimonium, sed non dirimere contractum: nō Extra qui enim separantur ab iniicem c. rursus c. meminimus. Qui cle. vel cler. vel vou. &c. quidam dist. 27. & sunt verba B. Augustini ad Julianum. Votum vero solenne & impedit matrimonium contrahendum & dirimit contractum, per iura superius allegata: Loquitur ergo Augustinus de voto simplici, non de solenni, & expressa professione. Hoc debebat author didicisse ex Graciano post dictum c. presbyteris sic dicentem. Hinc distinguendum est, quod vountium alij sunt simpliciter vountes, de quibus Augustinus & Theodorus locuti sunt: alij sunt quibus post votum benedictio accedit consecrationis, vel propositum religionis: de quibus Hierony. & Nicolaus, & Calixtus scripserunt.

Quod odiosius perstringit monachorum ordinem præ cæteris, non videtur ex bono zelo factum. Multo minus quod tacite suggillat diuersitatem ordinum, & multitudinem monasteriorum, ex Lutherana fece apparent profectum, sicut & illa quæ cohærent: Sub fuco enim honestatis illa proponunt Lutherani, vt Melanchton sæpe rhetorice & exclamat de scholis habendis verum illę non minus egerent hodie reformatione, quam monasteria. O dij quando cogito, quæ grauitas erat doctorum, quæ honestas magistrorum, quæ disciplina scholarium, quam diligentes lectiones, disputationes, quam frequens erat auditorium in omnibus Collegijs meo tempore Heidelbergæ, (hoc Heidelber, enim fuit primum studium meum approbatum.) Et conse

ro

ro ad tempora nostra, & quæ iam vidi & audivi, liberet potius flere, tanta facta est desolatio, ruina & deformatio. O tempora. Etiam in ecclesijs cathedralibus dignitas, existit scholasticit: at prouentus recipiunt, etiam absentes, & raro docti. Porro de officio nihil curant, aut paꝝ substitutæ pauperes, qui minus accipiūt: at hic defectus notabilis per concilium generale omnino debet reformari.

ARTICVLVS XXIII. DE DISCI-

plina populi.

Iste articulus sicut & præcedens mores respicit: & profecto uterq; status misere lapsus est à sua integritate, & magna egent reformatione: quod à multis copiose tractatum, & à pñs propterea desideratum concilium generale, quo his languoribus medicina fieret: forte author, qui tam macre utrque rem tractauit, eo respexit indubie plura al laturus, vbi res poposcerit.

Author. Deinde usus clavium, qui iurisdictionis dicit. A 5.

Id quod vbiq; ferme desidero in authore libri, hic aper te ostenditur, eum in rebus Theologicis, speculatiis & practicis, minus peritum & exercitatum: Nam Chimeram ab initio videmus, usus clavium, qui iurisdictionis dicitur, & explicando ad excommunicationem transit. Nam sive ros Theologos vel à limine salutasset: perspicuum ei fuisset aliam esse potestatem clavium, aliam iurisdictionis: Nouisset usum clavium simplicibus etiam sacerdotibus cōmunicatum, qui nullam habent excommunicandi iurisdictionem, nisi ex consuetudine hoc haberent incertis casibus. 2. q. 1. Nemo. Et profecto mirandum est de prus. 2. q. 1. c. Ne Germaniæ: qui grauiter tulerunt si quis conciuim ab Episcopo excommunicaretur, quod rarenter fiebat: Modo cōtendunt, & omnibus viribus enituntur, eorum simplices sacerdotes, coniugati, & cætera, ut pro libito possint excōmis.

ANNOTATIO. ECKII

Nurmbet. **municare.** Prudenter Senatus Nurmbergen, hanc insolentem prædicatorum suorum petitionem repudiauit: Res deo ad authorem libri, si nouisset Episcopum electum vel nominatum & confirmatum, posse excommunicare, suspendere, interdicere, & alia facere, quæ sunt iurisdictionis esto quod claves non habeat, non sit sacerdos, vt definitum est clare in iure nostro c. Transmissam de elect. Imo

6. Transmissam ex tra de elec. non solum electus ad episcopatum, sed etiam archidiacos nus, vicarius, Officialis Episcopi, nō sacerdos, modo sit clericus, est capax usus illius & potestatis excommunicandi,

scriptum suum emendasset. Ideo quod ad iurisdictionem proprie pertinet, non dicitur esse clavium, in excommunicatiōe. Sic Bona. inquit, potestas excommunicandi est gla

Bonavent. dius, non clavis. c. 3. distinct. 19. Extense tamen possunt dici claves ait Scotus, & bene appellatur potestas ligandi &

Scotus. Lōgobard. soluendi in his, qui possunt excommunicare, vt Petrus Lō

gobardus in textu habet ea distinct. Non ingredior materiam de clave scientiæ & potestatis sufficiat, quod euices rim usum clavium, non esse iurisdictionis excommunicandi, quo tendit author. Hoc unum supereft, illas potestates esse distinctas ex eo conuinci, quod distincte Deus dedit

Matth. 16. potestatem clavium, promissiue Matth. 16. Iohan. 20. executiue. Potestas autem iurisdictionis data est, dicente

Ioh. 20. Matth. 18. Christo ad Petrum. Si peccauerit in te frater tuus, &c. Et infra. Dic Ecclesiæ, quod si Ecclesiam non audierit, fit tibi

sicut Ethnicus & Publicanus: loq̄ semper de illa iurisdictione in excōmunicatione. Quia omnibus obuium est, sacerdotem non posse exercere potestatem clavium sine iurisdictione: alioquin posset absoluere non suum: Imo qui libet posset absoluere quēlibet, vt indocte sensit Armac.